Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, concede

Moção de Aplausos ao Senhor:

MOÇÃO DE APLAUSOS POR ATO DE BRAVURA AO GM

IVONETE AQUINO PEIXOTO

A Equipe estava em patrulhamento pelo Bairro Jd. Patrícia, visualizou uma mulher

chorando dentro de um veículo, sendo que ao passar o veículo, os agentes

observaram que algo estava errado com a mulher no veículo. Diante da situação, a

equipe se aproximou do veículo ligado, onde a mulher chorando e tremendo muito,

visivelmente em uma possível situação de "surto", com grande perigo de vida, sendo

que a mulher conseguiu falar que precisava tomar seu remédio que estava em sua

casa. Os agentes, aos poucos foram acalmando a mulher, que pediu ajuda pra

chegar em sua residência e tomar o remédio. No mesmo instante, equipe solicitou

apoio da ambulância, no qual não obteve êxito que no atendimento. Com autorização

do chefe de equipe, a GM Peixoto conduziu o veículo da mulher até sua residência

que era próxima, onde na residência a mulher tomou seu remédio. Na residência,

equipe prestou ajuda a Sra Dalva, tentando contato com familiares. Neste instante,

foi possível contato com as filhas Luciana e Millene. Quando Luciana (filha) chegou

na residência, sua mãe Valda começou a ficar nervosa e transtornada, relatando por

várias vezes "onde estou, o que aconteceu, esqueci alguém em algum lugar, meus

netos onde estão" persistindo por várias vezes os questionamentos, mesmo após as

explicações, inclusive chamadas de vídeos com os netos. Na sequência chegou a

filha Millene que auxiliou na medição de pressão que deu o resultado 20x12. Seu

Alípio (esposo) por contato telefônico, solicitou que nos aguardássemos sua

chegada na residência, pois quando chegou, relatou "ela está passando por alguns

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

problemas de saúde pós COVID, assim como, alguns problemas com a filha mais

nova". Diante do fato, equipe já havia acionado ambulância novamente, no qual

solicitou por telefone que a família levasse a Sra. Dalva até a UPA para uma

avaliação médica. A família foi orientada, encaminhando a Sra. Dalva para

atendimento médico. Toda família agradeceu o atendimento da equipe.

Registre-se e encaminhe-se a referida Moção em nome das pessoas

homenageadas.

Quatro Barras, 31 de Outubro de 2022.

Edson dos Santos Paula

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br